
 

 

Ano I - Edição Nº 73 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de JUNHO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 
 
 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 73 
Quinta-feira, 17 de Junho de 2021 
 
 

 
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

PORTARIA SMADG N° 219/2021 
 

Revogação de Portaria. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Revogar Portaria SMADG nº 143/2021 que atribuiu ao Senhor Luiz César Spies Função Gratificada 
(FG), com efeito a contar de 16 de junho de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo   

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 220/2021 

 
Nomeia Assessor I. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Richelli dos Santos, para exercer o cargo de Assessor I, lotada na Secretaria de 
Administração e Governo, Símbolo DAS – 300, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar 
de 16 de junho de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo   

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Obras 
RESOLUÇÃO Nº 050/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 



 

 

Ano I - Edição Nº 73 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de JUNHO de 2021 – Página 2 

  
 
A Secretaria Municipal de Obras, nesse ato representado por Lucas Romero Magrini, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
RESOLVE:  
Art. 1º. Designar o servidor Fábio Alexandre Camargo para atuar como fiscal do contrato n° 006/2019, originado 
da Tomada de Preços nº 001/2019. Objeto: Contratação sob regime de empreitada por preço global de empresa 
especializada para execução da Obra de Drenagem e Pavimentação na Avenida Nelson Lyrio, trecho entre a Rua 
Valdemar Francisco da Silva e Rua Benjamim de Oliveira no Município de Ribas do Rio Pardo. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir de 04/01/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de abril de 2021. 
 
LUCAS ROMERO MAGRINI 
Secretário Municipal de Obras   

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 049/2019 

 
PREGÃO Nº: 028/2019; PROCESSO Nº: 038/2019.  
    
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A GÊNESIS COMÉRCIO E TECNOLOGIA 
EIRELI - ME 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração das CLAUSULAS: DÉCIMA- DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA e DÉCIMA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do contrato 049/2019, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para concessão de Licença de Uso de Software de Gestão Escolar 
(Educacional) com plataforma Web, com Implantação, Conversão, Treinamento, Testes e Serviços de Manutenção, 
Atendimento e Suporte Técnico in-loco, remoto e telefone, para atender a secretaria de Educação do município de 
Ribas do Rio Pardo/MS.  
FUNDAMENTO LEGAL:. O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57 II, § 2,º, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

SETOR: 05.00 – Secretaria de Educação  
UNID.ORÇAMENTARIA: 501. Secretaria de Educação 
FUNÇÃO PROGRAMATICA: 12.361.010-Melhoria da Qualidade e Ampliação da Educação 
PROJETO ATIVIDADE: 2030- Manutenção das Ações da Educação Infantil 
NATUREZA DE DESPESAS: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
FICHA: 83 

 
VALOR: O valor total deste termo aditivo é de R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais).  O valor mensal 
dos serviços é de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).  
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.  
DATA DO TERMO ADITIVO: 04 de junho de 2021.  
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de junho de 2021.  
ASSINAM: Nizael Flôres de Almeida, Secretário Mun. de Educação e Kleber Vieira de Andrade, representante legal 
da empresa Gênesis Comércio E Tecnologia Eireli – ME. 



 

 

Ano I - Edição Nº 73 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de JUNHO de 2021 – Página 3 

  
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Diretora do Departamento de Contratos  

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 006/2019 

 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019; PROCESSO Nº 003/2019. 
 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA TRENTO SOLUÇÕES EM 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP 
 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto proceder à alteração da Clausula Quarta – Do Prazo de 
Vigência, Cláusula Nona – Do prazo de Execução ao Contrato nº 006/2019, que tem por objeto a Contratação 
sob o regime de empreitada por preço global de empresa especializada para execução da Obra de Drenagem e 
Pavimentação na Avenida Nelson Lyrio, trecho entre a Rua Valdemar Francisco da Silva e Rua Benjamin de Oliveira 
no Município de Ribas do Rio Pardo/ MS, conforme especificações e condições constantes no Edital seus anexos e 
na proposta de preços, a que este Contrato se vincula e CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E RECURSO FINANCEIRO.  
 
FUNDAMENTO LEGAL:. O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57 II, § 2,º da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Setor 1401 SECRETARIA DE OBRAS 
Unidade 
Orçamentária 

1.401 Secretaria de Obras 

Projeto Atividade 1.088 –Pavimentação, recapeamento e obras complementares em vias 
Função Programática 15.451.029 – Requalificação e promoção da ocupação dos espaços 

públicos  
Natureza da Despesa 44.90.51.00 – Obras e instalações  
Ficha 134 

 
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 09 (nove) meses.  
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 28 de maio de 2021.  
 
 
ASSINAM: LUCAS ROMERO MAGRINI, Secretário Mun. de Obras e DANILO SENATORE FEDRIZZI 
representante legal da empresa Trento Soluções em Construções Ltda. – EPP. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Diretora do Departamento de Contratos  

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 

Departamento de Gestão de Atas 
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2020 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2020 



 

 

Ano I - Edição Nº 73 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de JUNHO de 2021 – Página 4 

  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2020 

OBJETO: Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de medicamentos para atender a 
farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Departamento de Gestão de 
Atas, torna pública a CONVOCAÇÃO da empresa abaixo especificada, quinta colocada no pregão supracitado, a se 
manifestar no prazo de 03 (três) dias úteis da data da publicação deste, quanto ao interesse em fornecer ao município 
de Ribas do Rio Pardo – MS o objeto abaixo relacionado, nas seguintes condições:  

 

Empresa: Villa Med Comercial Hospitalar LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13861454000107 

Item Especificação Unid Qtde. Marca 
Valor 

Unitário Valor total  

76 

CLORIDRATO DE 
TIAMINA – 300MG. 
COMPRIMIDO 
REVESTIDO. 

COMPRIMIDO 19000 Prati 0,30 5.700,00 

Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de junho de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas  

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 

Departamento de Licitações 
REAVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

CHAMADA PÚBLICA N. 003/2021 - PROCESSO N. 068/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Secretaria de Saúde/Fundo 
Municipal de Saúde, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, para conhecimento dos 
interessados, a realização de CHAMADA PÚBLICA. 

OBJETO: Realização de CREDENCIAMENTO de profissionais, pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), para prestação 
de serviços médicos ambulatoriais e hospitalares nas especialidades de Clínica Geral, Cirurgião Geral, Pediatria, 
Ginecologia/Obstetrícia, Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Urologia, anestesiologia, Ultrassonografia, e serviços 
médicos complementares, na rede municipal de saúde para atendimento específico de usuários do Sistema Único de 
Saúde – SUS.  

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, Lei Complementar 
Municipal nº 011/2014, Lei Municipal nº 1.159/2019, Lei Municipal nº 1.204/2021, Resolução Municipal nº 
003/2021, Portaria de Consolidação nº 2/2017- Ministério da Saúde, Lei 8.078/1990 - Código de Defesa do 
Consumidor, Constituição Federal, e demais legislações pertinentes.  

PRAZO: O interessado poderá requerer sua inscrição no presente credenciamento a partir do dia 15 DE JUNHO 
DE 2021 até o dia 30 DE JUNHO DE 2021 no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal, situada na Rua 
Conceição do Rio Pardo, nº 1.725, Bairro Centro, Cidade Ribas do Rio Pardo - MS, CEP 79180000, em dia de 
expediente, de segunda-feira a sexta-feira no horário compreendido, das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 
17h00min, nas condições do edital. 

EDITAL: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado 



 

 

Ano I - Edição Nº 73 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de JUNHO de 2021 – Página 5 

  
dispositivo de armazenamento de dados específico para tal fim (CD, PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias 
reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. 

Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 

Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de junho de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Presidente da Comissão e Licitação 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 056/2021 – Pregão Presencial n° 020/2021. 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, torna pública a Ata de Registro de Preços N° 013/2021 originada no Processo Licitatório n° 056/2021 – 
Pregão Presencial n° 020/2021, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas aquisições de 
materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na identificação, sinalização de, 
veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e nos bens imóveis de 
propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: COM GRAF GRAFICA E EDITORA LTDA. - EPP, com sede 
na Rua Brilhante. Casa 01, nº 3102, Bairro Nova Bandeirantes, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ 
nº 00.758.020/0001-26. KOSMONIC COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA. - ME, com sede na Rua Alagoas, nº 1621, 
Bairro Jardim dos Estados, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 25.476.685/0001-78. 
ANDRESSA OTTERBACK CONSONI - ME, com sede na Rua Adelaide Rodrigues dos Santos, sala 1, nº 53, Bairro 
Jardim Nova Água Clara, na cidade de Água Clara – MS, inscrita no CNPJ nº 28.790.379/0001-08. 
 
Ficam Assim Registrados: 

Item Descrição Unid Qtde Marca Vr. 
Unitário 

Vr. Total 

 Empresa: COM GRAF GRAFICA E 
EDITORA LTDA. – EPP     145.826,90 

1 CARIMBO AUTOMÁTICO 
TAMANHO 14X38 MM UN 130 COM GRAF 29,33 3.812,90 

2 CARIMBO AUTOMÁTICO 
TAMANHO 18X47 MM UN 110 COM GRAF 32,33 3.556,30 

3 CARIMBO AUTOMÁTICO 
TAMANHO 40X60 MM UN 70 COM GRAF 46,13 3.229,10 

5 

CONFECÇÃO E APLICAÇÃO DE 
ADESIVO DE IMPRESSÃO 
DIGITAL, alta resolução (mínimo 2880 
DPI) gramatura mínima 0,10, aplicação 
variada em portas e janelas de vidro, 
divisórias etc.) 

M² 300 COM GRAF 37,33 11.199,00 

8 
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
FAIXA DE DIVULGAÇÃO, impressão 
digital em alta resolução (mínimo 2880 

M 350 COM GRAF 39,49 13.821,50 



 

 

Ano I - Edição Nº 73 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de JUNHO de 2021 – Página 6 

  
DPI), lona 440g, tamanho de 0,70 cm 
largura x 1m comprimento. Acabamento 
com bastonetes e ponteira plástica. 
Incluindo instalação no local (no 
município de Ribas do Rio Pardo). 

10 

PAINEL EM ESTRUTURA 
METÁLICA EM METALON 20MM 
X30MM, com aplicação de duas demãos 
de fundo antiferrugem e impressão digital 
em lona gramatura 440g, com área até 
6,00m² - inclusive instalação no local. (no 
município de Ribas do Rio Pardo - MS) 

M² 80 COM GRAF 110,10 8.808,00 

11 

PAINEL EM ESTRUTURA 
METÁLICA EM METALON 50MM 
X30MM, com aplicação de duas demãos 
de fundo antiferrugem e impressão digital 
em lona gramatura 440g, com área acima 
6,00m² - inclusive instalação no local. (no 
município de Ribas do Rio Pardo - MS) 

M² 80 COM GRAF 144,48 11.558,40 

12 

PLACA EM ACM (alumínio composto) 
com aplicação de 100% de adesivo 
polimérico em alta durabilidade. 
Incluindo instalação no local (no 
município de Ribas do Rio Pardo). 

M² 250 COM GRAF 255,73 63.932,50 

15 

PLACA EM ESTRUTURA METÁLICA 
EM METALON 50MM X30MM E 
CHAPA GALVANIZADA Nº 22, com 
aplicação de duas demãos de fundo 
antiferrugem, com aplicação de 100% de 
adesivo polimérico de alta durabilidade, 
com área acima de 6,00m², inclusive 
instalação no local. (no município de 
Ribas do Rio Pardo-MS) 

M² 120 COM GRAF 215,91 25.909,20 

 
Empresa: KOSMONIC 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA. – 
ME 

    82.910,00 

6 

CONFECÇÃO E APLICAÇÃO DE 
ADESIVO LOGOBRASÃO PARA 
VEÍCULOS. Adesivos personalizados, 
em vinil, impresso e recortado 
eletronicamente, arte de alta resolução, 
portas dianteiras medindo 0,50cm x 
0,40cm e a logo da prefeitura medindo 
0,08 x 0,35 cm. Design característico 
padrão nas laterais medindo 0,40cm x 
1,20cm. Adesivo de uso exclusivo nas 
laterais, medindo 0,10cm x 0,30cm; 

UN 50 KOSMONIC 110,00 5.500,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 73 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de JUNHO de 2021 – Página 7 

  
Adesivo ouvidoria com telefone na 
traseira medindo 15x30 cm, em recorte 
polimérico. Conforme arte apresentada 
pelo município. 

7 

CONFECÇÃO E APLICAÇÃO DE 
ADESIVO LOGOBRASÃO PARA 
VEÍCULOS. Adesivos personalizados, 
em vinil, impresso e recortado 
eletronicamente, arte de alta resolução, 
portas dianteiras tamanho 0,60cm x 
0,50cm e a logo da prefeitura medindo 
0,08 x 0,35 cm. Design característico 
padrão nas laterais tamanho 0,50cm x 1,50 
cm adesivo uso exclusivo nas laterais, 
tamanho 0,12 cm x 0,40 cm adesivo 
ouvidoria com telefone na traseira 
medindo 15x30 cm.Todos em adesivos 
recorte polimérico. Conforme arte 
apresentada pelo município 

UN 50 KOSMONIC 120,00 6.000,00 

13 

PLACA EM ESTRUTURA METÁLICA 
EM METALON 20MM X30MM E 
CHAPA GALVANIZADA Nº 22, com 
aplicação de duas demãos de fundo 
antiferrugem, com aplicação de 100% de 
adesivo IMPRESSÃO DIGITAL DE 
ALTA RESOLUÇÃO (MINÍMO 2880 
DPI), com área de 4,00m² ate 6m², 
inclusive instalação no local. (no 
município de Ribas do Rio Pardo-MS) 

M² 100 KOSMONIC 200,00 20.000,00 

14 

PLACA EM ESTRUTURA METÁLICA 
EM METALON 20MM X30MM E 
CHAPA GALVANIZADA Nº 22, com 
aplicação de duas demãos de fundo 
antiferrugem, com aplicação de 100% de 
adesivo polimérico de alta durabilidade, 
com área de até 2,00m², inclusive 
instalação no local. (no município de 
Ribas do Rio Pardo-MS) 

M² 150 KOSMONIC 199,00 29.850,00 

16 

PLACA PVC com aplicação de 100% de 
adesivo polimérico de alta durabilidade ou 
impressão digital para identificação de 
órgão públicos. Incluindo instalação no 
local (no município de Ribas do Rio 
Pardo). 

M² 220 KOSMONIC 98,00 21.560,00 

 Empresa: ANDRESSA 
OTTERBACK CONSONI – ME     16.050,00 



 

 

Ano I - Edição Nº 73 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de JUNHO de 2021 – Página 8 

  

4 

CONFECÇÃO DE BANNER 
IMPRESSÃO DIGITAL DE ALTA 
RESOLUÇÃO (mínimo 2880 DPI) lona 
440g. Acabamento com bastonete e 
ponteira plástica + cordão 3.0 mm. 
Incluindo instalação no local (no 
município de Ribas do Rio Pardo). 

M² 100 
IMPRESS 

COMUNICAÇ
ÃO 

46,50 4.650,00 

9 

CRACHÁ EM PVC, tamanho 5,4 cm 
largura x 8,6 cm comprimento. Com 
impressão colorida do brasão do 
Município, fotografia e nome do servidor. 
Impressão apenas na frente. Com presilha 
jacaré e cordão. 

UN 1200 
IMPRESS 

COMUNICAÇ
ÃO 

9,50 11.400,00 

Data da Ata de Registro de Preços: 07/06/2021. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de junho de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

Conselho Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº. 04/2021/CMAS 

 
Dispõe sobre a Eleição da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Assistência Social, do Município de Ribas do 
Rio Pardo para o período 2021-2022. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96; 

Considerando a reunião Extraordinária de forma remota no dia 16 de junho de 2021; 

Considerando a Ata nº05 de 16 de junho de 2021. 

RESOLVE:  

Art. 1º. ELEGER, a Mesa Diretora do Conselho Municipal de Assistência Social para o período de 16/06/2021 a 

16/06/2022, conforme descrito abaixo: 

I - Clélia Yukisada Simões – Presidente - Representante não-governamental 

II - Rita Gamarra da Silva – Vice-Presidente - Representante Governamental 

 

Artigo 2º. As atribuições da Mesa Diretora são aquelas constantes no Regimento Interno no CMAS; 

 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Ribas do Rio Pardo, 16 de junho 2021. 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 73 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de JUNHO de 2021 – Página 9 

  
CLÉLIA YUKISADA SIMÕES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Conselho Municipal de Saúde 
Republica-se por incorreção. 

RESOLUÇÃO Nº 003/2021 
 

DISPÕE SOBRE AS DELIBERAÇÕES DA ATA 003/2021 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
RIBAS DO RIO PARDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBAS DO RIO PARDO/MS – CMS/RRP/MS, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 597/97 e Regimento Interno, e considerando a decisão da Plenária, 
na reunião ordinária do dia  11 (onze) de junho de 2.021, 
  RESOLVE: 
   
  Art. 1º Deliberar e aprovar o envio à Procuradoria Geral do Município, com cópia ao ilustríssimo 
Prefeito Municipal, o Projeto do Plano de Saúde aos funcionários da Escola Arco-Íris – Associação Pestalozzi; 
  Art. 2º Deliberar e aprovar sobre o novo credenciamento - Contratação de pessoas físicas e/ou 
jurídicas visando a contratação de serviços médicos ambulatoriais e hospitalares nas especialidades de Clínica Geral, 
Cirurgião Geral, Pediatria, Ginecologia/Obstetrícia, Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Urologia, Anestesiologia, 
Ultrassonografia e serviços médicos complementares na rede municipal de saúde para atendimento específico de 
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, de acordo com tabela de valores apresentadas;  
  Art. 3º Deliberar e aprovar o Parecer da Comissão da Execução e Fisclização Orçamentária do Fundo 
Municipal de Saúde sobre a prestação de contas referente ao 1º quadrimestre de 2.021, e agendamento   sobre a 
apresentação do RDQA – Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior e RAG para a data do dia 18 de junho de 
2.021, de forma on-line, com disponibilização do link para acesso à tranmissão ao vivo ou gravada; 
Art. 4º Deliberar sobre ecaminhamento de Ofício ao Secretário Municipal de Saúde solciitando informações sobre o 
cadastramento de todos os funiconários do Fundo Municipal de Saúde no novo ponto eletrônico, posto que este 
conselho primordia e solicita isonomia no tratamento e todos os servidores do referido fundo no que diz respeito ao 
ponto eletrônico e seu devido registro. 
Art. 5º Deliberar para o agendamento das fiscalizações da Comissão de Controle Social dos Serviços de Saúde. 
Art. 6º Deliberar sobre a faltas de medimentos que estão sendo prescritos pelos médicos para o enfrentamento ao 
COVID-19, e que não possui na Farmácia Básica Municipal por não pertencerem ao RENAME (Relação Nacional 
de Medicamentos Essenciais). 
Art. 7º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos aos 11 (onze) dias do mês 
de junho de 2.021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de junho de 2.021. 
 
TEÓFILO GARCIA DE OLIVEIRA 
Presidente do CMS/RRP/MS 
 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

15/06/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.112,28  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.324,63  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 202.468,24 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         532.691,48  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         172.174,43  



 

 

Ano I - Edição Nº 73 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de JUNHO de 2021 – Página 10 

  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         365.465,63  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           49.429,41  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,70  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         726.355,26  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         312.071,68  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         315.784,56  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         396.530,10  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         624.442,47  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         220.048,96  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           12.247,64  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL             9.762,21  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         160.045,02  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                187,77  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.204.797,92  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           95.572,64  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         824.685,01  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.347,82  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         609.392,70  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         741.205,29  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         201.981,61  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           56.613,48  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         714.423,72  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                    7,87  
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL        12.616.100,28  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         639.970,94  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                461,29  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL             1.656,51  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,16  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         375.790,59  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL           96.456,59  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                991,00  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,84  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.628,72  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.721,02  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                338,83  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.179,24  
TOTAL          1.128.231,30  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 93.030,41  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 422.211,21  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 29.162,60  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 160,86  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,24  



 

 

Ano I - Edição Nº 73 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de JUNHO de 2021 – Página 11 

  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 117,79  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.256,08  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,00  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,42  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 236.510,69  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 479.118,99  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.666.886,87  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.470,39  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 480.685,66  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.452.905,02 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  19.200,87  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  141.040,39  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.418,06  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.445,35  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.640,47  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.631,07  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.000,59  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  71.624,90  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.747,77  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  347,79  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  292,73  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,76  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,85  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         150.083,42  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.740,14  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         204.043,91  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL            907.282,07  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           420.442,71  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.061,04  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           423.757,65  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.771,11  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           877.791,07  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  133,10  
TOTAL          1.755.956,68  

 



 

 

Ano I - Edição Nº 73 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de JUNHO de 2021 – Página 12 

  

        


	OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração das CLAUSULAS: DÉCIMA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA e DÉCIMA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do contrato 049/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para concessão de Licença de Uso d...

		2021-06-17T00:00:41-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




